Bu dönemde, İslam âleminin doğusun-
dan batısına, esline-i selâse denilen Arapça, Farsça ve Türkçe dille-
rinde mûsikîye dair pek çok eser kaleme alınmıştır.

Bu yüzyılda İran ve Anadolu coğrafyalarında birçok mûsikîşinâs,
sâzende, hânende ve bestekâr yetişmiştir. Mûsikî tarihinin gelmiş
geçmiş en büyük simalarından biri olan Hâce Abdülkâdir-i Merâgî
(ö. 838/1435) ve eserleri ile başlayan 15. yüzyıl, Merâgî’den etkilene-
rek birçok mûsikî eserin telifâtına şahit olmuştur. Merâgî, Câmiu’l-
elhân, Makâsidü’l-elhân ve Şerh-i Edvâr adlı eserleri ile Safîyüddîn
Urmevî’nin (ö. 693/1294) Kitâbü’l-Edvâr ve eş-Şerefîyye adlı eser-
lerinde sunduğu mûsikî metodunu zirveye ulaştırarak kendilerin-
den sonra gelen mûsikîşinâslara örnek olmuştur.

İran coğrafyasındaki mûsikîşinâslarla ilgili bu döneme ait ilk
kaynağımız Merâgî’nin eserleridir.

Merâgî’nin Câmiu’l-elhân’ından kısa bir süre sonra, zamanı-
nın büyük edip, şâir ve matematik âlimi Fahreddîn-i Müstevfî (ö.
868/1464) tarafından Risâle fî fenni’l-elhân adlı eseri kaleme alın-
mıştır. Bu eser, Hulâsatü’l-efkâr fî ma’rifeti’l-edvâr adlıyla Şihâbeddîn
Sayrafî’ye (745/1344’te hayatta) atfedilmişse de araştırmalarımız
neticesinde bu bilginin doğru olmadığı tesbit edilmiştir. (Hüseynî,
2022: 269-279).

Merâgî tarafından devam ettirilen Safîyüddîn Urmevî’nin
(ö. 693/1294) kurduğu sistem, daha sonra Nizâmeddîn Alişâh-ı
Evbehî’nin (933/1526’da hayatta) Usûlu’l-vusûl ve Mukaddimetü’l-
usûl’u 1, Mevlânâ Kemâleddîn Benâî’nin (ö. 918/1512) Risâle Der
Mûsikî’si ve Mevlânâ Abdurrahman Câmî’nin (ö. 898/1492) Risâle-i
Mûsikî’si ile bu yüzyılda devam ettirilmiştir.

Anadolu sahasında ise II. Murad’ın ilmî kişiliği sayesinde mûsikî
faaliyetleri hızlanmıştır. Bedr-i Dilşâd’ın Sultân II. Murâd’a sun-
duğu Murad-nâme’si, Hızır b. Abdillah’ın Kitâbü’l-edvâr’ı, Yusuf b.
Nizâmeddîn Kırşehrî’nin Risâle-i Mûsıkî’si, Fethullāh Şirvânî’nin
(ö. 891/1486) Mecelle fi’l-mûsîkî’si, Seyyid Muhammed Sadaka et-
Tirevî’nin 26 Ramazan 881’de (12 Ocak 1477) Türkçe manzum ola-
rak Fatih Sultan Mehmed adına telif ettiği Nazmi’l-Edvâr’ı 2, Şük-
rüllah b. Ahmed’in Kitâbü’l-edvâr’ı, Muhammed b. Abdülhamid
el-Lâdikî’nin (890/1485’te hayatta) II. Bayezid’e ithaf ettiği Zeynü’l-
elhân fî ʿ ilmi’t-te lʾîf ve’l-evzân’ı ve er-Risâletü’l-fethiyye’si, Abdülkâdir-i
Merâgî’nin oğlu Abdülaziz’in Fatih’e sunduğu Nekâvetü’l-edvâr’ı,

1 Nizâmeddîn Alişâh-ı Evbehî, Mir Ali Şir Nevâî’nin isteği üzere Usûlu’l-
vusûl adlı eserini telif eder.

Başta tezkireler olmak üzer edebî ve tarihî pek çok kaynaktan
bu dönemde yaşamış birçok sâzende ve hânende hakkında bilgi edi-
nebilir. Aşağıda isimleri verilen mûsikîşinâsların 15. yüzyılda yaşa-
dıkları bu kaynaklardan öğrenilmektedir:

Mevlânâ Abdurrahman-ı Câmî’nin (ö. 898/1492) kardeşi
Muhammed-i Câmî (ö. 877/1472) 1, Şeyhülislâm Ahmed-i Câm’ın
(ö. 536/1141) ahfadından, Merâgî’nin öğrencilerinden ve Mir Ali
Şir Nevâî’nin hocası Hâce Yusuf-i Bürhân (Nevâî, 1961: 42, 88;
Es‘adî, 2001: 29), Pehlivan Muhammed Ebu Said; 2 ünlü hattat ve
vezirlerden Hâce Şehâbeddîn Abdullah Mürvârid Kirmânî’nin (ö.
922/1516) oğlu Hâce Abdullah-ı Sadr bu devrin mûsikî sanatına
gönül vermiş sîmâlarıdır. Sadr da babası gibi şiir, hat ve mûsikî erba-
bından olup kânun sâzında mahâreti ile övülmüştür (Kazvînî, 1944:
106; Sâm Mîrzâ, 1935: 63; Duğalât, 2004: 319).

Hâfız Mahmud-i Muharrık-i Hârezmî; 1 Cemaleddîn Ahmed-i
Hârezmî (İbni Arabşâh, 1817: 167); Hâce Ebü’l-Vefâ Hârezmî;
Edvâr ilmine vakıf ve sâzendelerden Üstâd Hayder-i Bülbülânî
(Duğalât, 2004: 319-320); Mîrek-i Za’ferân; Hâfız Kazzâk; Üstâd
Şâh Kulî; Üstâd Hüseyin; Emîr Şâhî (ö. 857/1453) ve Azerî-yi
İsferâyinî (ö. 866/1462) 2 öne çıkan isimlerdir.

Edebî, tarihî ve tezkire türü kaynaklarla beraber güfte ve
beste mecmuaları da mûsikî araştırmalarında önem arz eden kay-
naklar arasındadır. 15-16. yüzyıla ait dört güfte ve beste mecmu-
ası günümüze ulaşmıştır. Bu eserlerde pek çok mûsikîşinâsın ismi,
bestelediği tasnifleri ve güfteleri kaydedilmiştir.

Edvâr kavramı, Safiyyüddîn el-Urmevî’nin (ö. 693/1294)
mûsikî nazariyatına dair Kitâbü’l-Edvâr fî maʿrifeti’n-naġam ve’l-
evtâr adlı eseri ile mûsikî literatürüne geçmiştir. Urmevî’nin Edvâr
kitabı kendisinden sonra gelen mûsikîşinaslar tarafından benim-
senmiş ve üzerine yazılan şerhlerden başka birçok mûsikî eseri de
Urmevî’nin Edvâr’ını temel alarak kaleme alınmıştır.

Kendisine atfedilen mûsikî
risâlesinde büyük tarihi hatalar görünmektedir. Örneğin Fârâbî ile
İbn-i Sina’nın Mısır’da halife huzurunda bir mecliste bulundukları
zikredilmiştir. İyi bir eğitim alıp dönemin ilmî bakımından en yük-
sek kurumu olan Sahn-ı Seman Medresesi’nde müderrislik yapan
bir zâtın Fârâbî (ö. 339/950) ile İbn-i Sina’yı (ö. 428/1037) çağdaş
kabul etmesi şüphe uyandırıcıdır. Dolayısıyla Kadızâde Tirevî’ye atf
edilen eserin daha sonra kaleme alındığı kanaatindeyiz (Kadızâde
Tirevî, Risâle-i Mûsikî, Nafız Paşa, ktp., nr. 1503, vr. 2b).

Fatih Sultan Mehmed dönemindeki mûsikî faaliyetlerinin et-
kisi ile Mahmûdî eserini mûsikî ilminde kaleme alarak sultana tak-
dim eden Mahmûdî, eseri için özel bir isim kullanmamıştır.

Kendi ifadesine göre şiirleri ve kaside-
leri olduğu ve daha önce açıklandığı üzere İran edebiyatına hâkim
birisi olduğu eserinden de anlaşılmaktadır. Zira Mahmûdî, bir-
çok yerde Feridüddîn Attar-i Nişâbûrî’nin (ö. H. 618/ M. 1221),
Mantıku’t-Tayr’ından, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin (ö. H. 672/
M. 1273) Mesnevî-i Manevî’sinden, Sa’dî’-i Şirâzî’nin (ö. H. 691/
M. 1292) Gülistân’ından, Ebû Saîd-i Ebu’l-Hayr Mîhenî’nin (H.
VI./ M. XII. yüzyıl) Rubâiyat’ından, Seyf-i Fergânî (ö. H. 749/ M.
1348) ve Hafız-ı Şirâzî’nin (ö. 792/1390?) Divânlarından fayda-
landığı görülmektedir.

Mahmûdî’nin tasavvufî bir yönünün olduğu da manzumesinin
ilk kısmından ve eserin hatimesinde Mevleviye Tarikatı’na mensup,
Mevlânâ bendesi ve vahdet-i vücûd düşüncesinde olduğunu belirt-
mesinden anlaşılmaktadır.

Sûfîyüddîn Abdülmümin, bu seslerin kaynağı ulvî olduğu için on
iki burç ile makamları, yedi gezegen ile âvazları, dört unsur ile şu-
beleri ve yirmi dört saat ile terkipleri eşleştirmiştir.

Mûsikînin kaynağının feleklerden olduğu görüşü, Fisagores’e
(Pisagor) ve Fisagoresçilere atfedilmektedir. 1 Emevî halifesi Yezîd
b. Muâviye’nin oğlu Hâlid (ö. H. 85/ M. 704) ile başlayan Arap-
çaya tercüme faaliyetleri, Hârûn er-Reşîd (ö. H. 193/ M. 809) dö-
neminde Beytü’l-Hikme’nin kuruluşuyla zirveye ulaşmıştır. Za-
manın bilginleri olan Huneyn b. İshâk, Ya‘kūb b. İshâk el-Kindî,

1 Kaynaklarda bu görüş her ne kadar Pisagor’e atfedilmişse de Sayın Ho-
camız Dr. Muharrem Hafız’ın şefahen buyurduğu araştırmalarının neti-
cesinde bu görüşü doğrudan Pisagor’a atfetmek için elimizde yeterli bir
delil mevcut değildir.

zikredildiği gibi makam kavramıyla ilgili elimizdeki en eski kaynak
Şirâzî’nin Dürretü’t-Tâc’ıdır.

Şirâzî’den sonra kaleme alınan mûsikî risâlelerinde İmâdüddîn
Yahya Kâşî’nin (H. 746/ M. 1345’te hayatta) Şerh-i Edvâr’ında,
Mübârekşâh-ı Buhârî’nin (ö. H. 784/M. 1382’de hayatta)
Şerhü’l-Edvâr’ında, Âmülî’nin (ö. H. 753/ M. 1352?) Nefâʾisü’l-
Fünûn fî ʿArâʾisi’l-ʿUyûn’unda, Semerkandî’nin (H. 798/ M.
1376’da hayatta) Şerh-i Edvâr’ında, Urmevî’nin Edvâr’ında ol-
duğu gibi devir kelimesi kullanılmıştır, (Kâşî, Berlin, nr. 2854,
vr. 17b; Mübârekşâh-i Buhârî, 2013: 433; Âmülî, Ragıb Paşa,
nr. 1217, vr. 212b; Semerkandî, Medrese-i Sadr, nr. 330, vr.
6b). Abdulkâdir-i Merâgî, Câmiu’l-Elhân’ında Şirâzî’ye yöne-
lik yaptığı eleştirilerinde on iki makamdan “Kudema şedd, çağı-
mızdakiler makam ve gûşe derler.” diye makamdan söz etmiştir
(Merâgî, 2009: 146; Hüseyni, 2012: 189-197). Merâgi’den sonra
makam kavramının mûsikî risâlelerinde yaygın bir şekilde yer
aldığı görülmektedir. Nitekim Muhammed b. Abdü’l-Hamid
el-Lâdikî (H. 890/ M. 1485’te hayatta), Sultan II. Bayezid’e it-
haf ettiği Zeynü’l-Elhân fî ʿİlmi’t-Teʾlîf ve’l-Evzân adlı eserinde
bu edvâra amel ehlinin makam, perde ve gûşe; er-Risâletü’l-
Fethiyye’sinde de kudemanın kendi zamanlarında bazı meşhur
devirlere makam dediklerini kaydetmiştir (Lâdikî, Nuruosma-
niye ktp, nr.

Recep Uslu tarafın-
dan 2021 yılında Karaman’da neşredilmiştir. Dr. Uslu Bey’in çalışmasına
göre eserin yazarı Hasan Ali Karamani’dir ve isminin “aynı cildin içeri-
sinde yer alan bir eserin ferağ kaydında” ve “yazıldığı yerin Karaman” ol-
duğu kaydedilmiştir. Yine iddiaya göre eserin H. 786/ M. 1384-85 ile
H. 807/ M. 1404-5 yılları arasında yazıldığı tahmin edilmiştir. Dr. Re-
cep Uslu tarafından yazar (müellif ) olarak belirtilen Hasan Ali Karamani,
aslında nüshanın müstensihidir. Müstensih ve müellifin ne mânâlara gel-
diği ilim ehline aşikârdır. Ayrıca nüshanın ferağ kaydında bu müstensi-
hin ismi de “Hasan b.

ایــنــجــا رســیــد ای شهسوار چـــون ســخــن
ســــوار شــــد خـــمـــوشـــی را دل ــاعــــد ســ

- Nüsha içinde yer alan 4. bölüm 13. risâledir ve 94b-96b va-
raklar arasında yer almaktadır.

13. Risâle, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin (ö. 672/1273) Âfâk
u Enfüs adlı Farsça manzûmesinin Muhammed Emin Tokadî (ö.
1158/1745) tarafından Tercüme-i Manzûme-i Âfâk u Enfüs adıyla
Türkçeye çevirdiği eseridir. Bu eser, nüshanın 94b-96b varaklarında
yer almaktadır. 94a varağında Muhammed Emin Tokadî’nin bu
eserini hediye olarak Mustafa Aşir Efendi için yazdığına dair kayıt
bulunmaktadır. Ayrıca yine Aşir Efendi’nin vakıf kaydı ve mührü
de bu varakta bulunmaktadır.

- Nüsha içinde yer alan 5. bölümdeki risâleler 97-249 varakları
arasında yer almaktadır. Nüshanın bu kısımdaki risâlelerin tamamı
Aziz Mahmud Hüdâyî’nin (ö. 1038/1628) eserleridir.

Bu nüshadaki risâlelerin isimleri 97a varağında “Bu latif
Mecmûa’daki risâlelerin fihristi” (فهرست ما فی هذه المجوعة اللطیفة)
başlığıyla kaydedilmiştir. (98a) varağında da Aşir Efendi’nin vakıf
kaydı ve mührü ile beraber, Mekke Kadısı Ahmed ile Es’ad b. Ali’ye
ait iki adet temellük kaydı bulunmaktadır.

ayetine işarettir:
مَواتِ وَ الأرَْضِ طَوْعاً وَ كَرْهاً وَ ظِلالهُُمْ بِالْغُدُوِّ وَالاصَْالِ( ِ يَسْجُدُ مَنْ فِى السَّ )وَللَّهَّ
“Göklerde ve yerde kim varsa, ister istemez kendileri de gölgeleri de sa-
bah akşam Allah’a boyun eğer.”

4 Mahmudî bu beytin ilk mısrasında Sa’dî-i Şirâzî’nin (ö. 691/1292)
Divân’ındaki جانور از نطفه میکند، شکر از نی mısrası ve Seyf-i Fargânî’nin (ö.
mısrasından ilham almıştır. (Sa’dî-i چون در ز صدف چو شکر از نی (749/1348
Şirâzî, 1963: 1; Seyf-i Fargânî, 1985: 309; Ateş, 1959: 418). İkinci mısrası
ise eskilerin inancına göre inciler, yağmur damlalarından oluşmaktaydı.

2

98. O’nun en hakîr kulları, Keykubât ile Kubâd’ın yüz mislidir.
O’nun en küçük hızmetçisi Rüstem-i Destân’dır. 3

1 İran edebiyatında, Utârit gezegeni ikinci feleğin münşisi olarak temsil
edilmiştir. Türk edebiyatında da aynı mânâda kullanılmıştır. (Yahya Na-
zim, 1841: 304)

2 Hz. Ali (ö. 40/661) komutasında Yemen’e yapılan sefer (10/632) sonu-
cunda bu ülkenin Müslümanlığı kabul etmesine işarettir (Tabarî, 1967:
3/132).

3 Keykubât, Kubâd ve Rüstem-i Destân, İran tarihinin büyük simalarındandır.

diye seslenmiştir (Cami, 1999: 100; Türkdoğan, 2010:
3/15 ve 66; Türkdoğan, 2011: 24-28).

3 Haydar -dördüncü halife/birinci imam- Hz. Ali’nin lakabıdır. “Haydar’ın
yoksul âşıkları” ifadesinden murat ise tarikat ve tasavvuf ehli olan der-
vişlerdir. İbni’l-Hadid’in (ö. 656/1258) Hz. Ali’nin Nehcü’l-Belâga’sına